Dorota Kossakowska

„Trefliki w przedszkolu”
program wychowania przedszkolnego

spis treści

Wstęp

Rozdział 1

Wspieranie rozwoju dziecka w programie „Trefliki w przedszkolu” .............8

1.1 Cel wychowania przedszkolnego

1.2 Zadania profilaktyczno – wychowawcze przedszkola

1.3 Kompetencje kluczowe w odniesieniu do osiągnięć dziecka

Rozdział 2

Obszary rozwoju dziecka oraz wybrane sposoby realizacji zawartych

w nich treści z wykorzystaniem serialu „Rodzina Treflików” .....................27

2.1 Fizyczny obszar rozwoju dziecka

- Wybrane sposoby realizacji treści z fizycznego obszaru rozwoju dziecka

2.2 Emocjonalny obszar rozwoju dziecka

- Wybrane sposoby realizacji treści z emocjonalnego obszaru rozwoju dziecka

2.3 Społeczny obszar rozwoju dziecka

- Wybrane sposoby realizacji treści ze społecznego obszaru rozwoju dziecka

2.4 Poznawczy obszar rozwoju dziecka

- Wybrane sposoby realizacji treści z poznawczego obszaru rozwoju dziecka

Rozdział 3

Treści programowe oraz osiągnięcia dziecka .........................................32

Rozdział 4

Organizacja zajęć dydaktyczno – wychowawczych .................................55

4.1 Ramowy rozkład dnia

4.2 Metody pracy

4.3 Formy pracy

4.4 Warunki lokalowe niezbędne do realizacji programu

„Trefliki w przedszkolu”

4.5 Rola filmu w procesie dydaktyczno – wychowawczym

4.6 „Rodzina Treflików” – bajka dostosowana do potrzeb młodego widza

Program wychowania przedszkolnego

Rozdział 5

Przykładowe scenariusze zajęć dydaktycznych realizowanych

zgodnie z programem „Trefliki w przedszkolu” .......................................61

Rozdział 6

Współpraca z rodzicami .......................................................................71

Rozdział 7

Diagnozowanie osiągnięć rozwojowych dziecka .....................................72

Rozdział 8

Indywidualizacja pracy z dzieckiem w wieku przedszkolnym ...................73

8.1 Wspomaganie dziecka ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

8.2 Praca z dzieckiem zdolnym

Rozdział 9

Ewaluacja programu ............................................................................76

Bibliografia .........................................................................................77

Akty prawne .......................................................................................78

Program wychowania przedszkolnego

6

„Nie zmuszaj dzieci do aktywności, lecz wyzwalaj ich aktywność.
Nie każ myśleć, lecz twórz warunki do myślenia.

Nie żądaj, lecz przekonuj.
Pozwól dziecku pytać i powoli rozwijać jego umysł tak, aby samo

chciało wiedzieć…”
Janusz Korczak

Wprowadzona w 2017 r. nowa podstawa programowa wychowania przed-
szkolnego, skłania nauczyciela do poszukiwania programów, które będą do-
stosowane do potrzeb i możliwości dziecka w wieku przedszkolnym. Tempo
rozwoju dziecka w wieku 3 – 6 lat jest tak dynamiczne, że stawia przed na-
uczycielem odpowiedzialne zadania: podążanie za dzieckiem, rozpoznawa-
nie jego potrzeb, stymulowanie procesów rozwojowych, tworzenie warunków
do poznawania otaczającej rzeczywistości, wyzwalanie aktywności dziecka
i wspieranie go w sytuacjach trudnych. Przedszkole to miejsce, gdzie dziecko
w warunkach bezpieczeństwa i akceptacji przygotowuje się do podjęcia nauki
w szkole podstawowej. Dziecko rozpoczynające edukację przedszkolną, re-
prezentuje określony zasób wiedzy i umiejętności. W przedszkolu ma szansę
rozwinięcia swoich umiejętności i zdobycia nowych. Nauczyciel jako wnikliwy
obserwator stoi przy dziecku wspierając jego działania, rozwija aktywność
dziecka, umożliwia mu poznanie otaczającej rzeczywistości, tworzy warunki
do czynienia dobra, wspiera w pokonywaniu trudności oraz pomagaw osią-
gnięciu sukcesu, który wpłynie na obecne i przyszłe życie dziecka.

Przygotowany program wychowania przedszkolnego „Trefliki w przedszkolu”
jest zgodny z obowiązującą podstawą programową wychowania przedszkolne-
go. Jest skierowany do nauczycieli pracujących z dziećmi w wieku 3 – 6 lat.
Wskazuje metody i formy pracy, które nauczyciel może wykorzystać podczas
zajęć wychowawczo – dydaktycznych. Proponowany program zawiera szczegó-
łowy zakres umiejętności jakie powinno posiadać dziecko 3 – 4 letnie, 5 letnie
i kończące przedszkole. W programie przedstawiono kompetencje kluczowe
w odniesieniu do osiągnięć dziecka. Kompetencje kluczowe to połączenie wie-
dzy, umiejętności i postaw, które człowiek rozwija przez całe życie. Wiek przed-
szkolny to doskonały moment to rozwijania kompetencji kluczowych przez
wszystkie osoby uczestniczące w wychowaniu i edukacji dziecka. W programie
zamieszczono przykładowe scenariusze zajęć realizowanych zgodnie z progra-
mem „Trefliki w przedszkolu”.

WsTĘP
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Dynamicznie rozwijający się świat spowodował, że nowe technologie towa-
rzyszą człowiekowi od najmłodszych lat. Film, Internet, gry komputerowe po-
magają w zdobywaniu wiedzy. Ważne jest to, aby dzieci miały możliwość
korzystania z wartościowych treści płynących z ekranu telewizora czy kompu-
tera. Program wychowania przedszkolnego „Trefliki w przedszkolu” zawiera
propozycję wykorzystania w procesie dydaktyczno – wychowawczym bajki
edukacyjnej „Rodzina Treflików”. Bohaterowie serialu są rówieśnikami przed-
szkolaków. Ich przygody, sposób rozwiązywania problemów mogą być po-
mocne w realizacji zadań opiekuńczych, wychowawczych i dydaktycznych.
Bajka będzie też uatrakcyjnieniem procesu dydaktyczno – wychowawczego.

Mam nadzieję, że program „Trefliki w przedszkolu” pomoże nauczycielom
w planowaniu pracy dydaktyczno – wychowawczej i będzie inspiracją do wie-
lu ciekawych działań.

Dorota Kossakowska
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1.1 Cel wychowania przedszkolnego.
Podstawa programowa wychowania przedszkolnego mówi, że: „celem wy-

chowania przedszkolnego jest wsparcie całościowego rozwoju dziecka.
Wsparcie to realizowane jest przez proces opieki, wychowania i nauczania
– uczenia się, co umożliwia dziecku odkrywanie własnych możliwości, sensu
działania oraz gromadzenie doświadczeń na drodze prowadzącej do praw-
dy, dobra i piękna. W efekcie takiego wsparcia dziecko osiąga dojrzałość do
podjęcia nauki na pierwszym etapie edukacji”. Wychowanie przedszkolne to
proces, podczas którego dziecko powinno mieć okazję do rozwoju w fizycz-
nym, emocjonalnym, społecznym i poznawczym obszarze. Zabawa jako pod-
stawowa forma działalności dziecka w wieku przedszkolnym, pozwoli mu na
naturalne poznawanie otaczającej rzeczywistości oraz nauczenie się obowią-
zujących zasad. Wsparcie całościowego rozwoju dziecka oznacza, że należy
mu zapewnić właściwą organizację zajęć, dobrać odpowiednie metody i for-
my pracy dostosowane do potrzeb i możliwości, aby w efekcie dziecko osią-
gnęło dojrzałość do podjęcia nauki w szkole. Cel wychowania przedszkolne-
go zawarty w podstawie programowej skłania nauczyciela do takiego
organizowania doświadczeń, aby prowadziły one do odkrywania prawdy,
dobra i piękna.

1.2 Zadania profilaktyczno – wychowawcze przedszkola.
1. Wspieranie wielokierunkowej aktywności dziecka poprzez organizację

warunków sprzyjających nabywaniu doświadczeń w fizycznym, emocjonal-
nym, społecznym i poznawczym obszarze jego rozwoju.

2. Tworzenie warunków umożliwiających dzieciom swobodny rozwój, zaba-
wę i odpoczynek w poczuciu bezpieczeństwa.

3. Wspieranie aktywności dziecka podnoszącej poziom integracji senso-
rycznej i umiejętności korzystania z rozwijających się procesów poznawczych.

4. Zapewnienie prawidłowej organizacji warunków sprzyjających nabywa-
niu przez dzieci doświadczeń, które umożliwią im ciągłość procesów adapta-
cji oraz pomoc dzieciom rozwijającym się w sposób nieharmonijny, wolniejszy
lub przyspieszony.

5. Wspieranie samodzielnej dziecięcej eksploracji świata, dobór treści ade-
kwatnych do poziomu rozwoju dziecka, jego możliwości percepcyjnych, wyobra-
żeń i rozumowania, z poszanowaniem indywidualnych potrzeb i zainteresowań.

Rozdział 1
WsPIERANIE ROZWOJU DZIECKA W PROGRAMIE
„TREFLIKI W PRZEDsZKOLU”
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6. Wzmacnianie poczucia wartości, indywidualność, oryginalność dziecka
oraz potrzeby tworzenia relacji osobowych i uczestnictwa w grupie.

7. Tworzenie sytuacji sprzyjających rozwojowi nawyków i zachowań prowa-
dzących do samodzielności, dbania o zdrowie, sprawność ruchową i bezpie-
czeństwo, w tym bezpieczeństwo w ruchu drogowym.

8. Przygotowywanie do rozumienia emocji, uczuć własnych i innych ludzi
oraz dbanie o zdrowie psychiczne, realizowane m.in. z wykorzystaniem natu-
ralnych sytuacji, pojawiających się w przedszkolu oraz sytuacji zadaniowych,
uwzględniających treści adekwatne do intelektualnych możliwości i oczeki-
wań rozwojowych dzieci.

9. Tworzenie sytuacji edukacyjnych budujących wrażliwość dziecka, w tym
wrażliwość estetyczną, w odniesieniu do wielu sfer aktywności człowieka:
mowy, zachowania, ruchu, środowiska, ubioru, muzyki, tańca, śpiewu, teatru,
plastyki.

10. Tworzenie warunków pozwalających na bezpieczną, samodzielną eks-
plorację otaczającej dziecko przyrody, stymulujących rozwój wrażliwości
i umożliwiających poznanie wartości oraz norm odnoszących się do środowi-
ska przyrodniczego, adekwatnych do etapu rozwoju dziecka.

11. Tworzenie warunków umożliwiających bezpieczną, samodzielną eks-
plorację elementów techniki w otoczeniu, konstruowania, majsterkowania,
planowania i podejmowania intencjonalnego działania, prezentowania wy-
tworów swojej pracy.

12. Współdziałanie z rodzicami, różnymi środowiskami, organizacjami
i instytucjami, uznanymi przez rodziców za źródło istotnych wartości, na rzecz
tworzenia warunków umożliwiających rozwój tożsamości dziecka.

13. Kreowanie, wspólne z wymienionymi podmiotami, sytuacji prowadzą-
cych do poznania przez dziecko wartości i norm społecznych, których źró-
dłem jest rodzina, grupa w przedszkolu, inne dorosłe osoby, w tym osoby
starsze, oraz rozwijania zachowań wynikających z wartości możliwych do zro-
zumienia na tym etapie rozwoju.

14. Systematyczne uzupełnianie, za zgodą rodziców, realizowanych treści
wychowawczych o nowe zagadnienia, wynikające z pojawienia się w otocze-
niu dziecka zmian i zjawisk istotnych dla jego bezpieczeństwa i harmonijnego
rozwoju.

15. Systematyczne wspieranie rozwoju mechanizmów uczenia się dziecka,
prowadzące do osiągnięcia przez nie poziomu umożliwiającego podjęcie na-
uki w szkole.

16. Organizowanie zajęć – zgodnie z potrzebami – umożliwiających dziec-
ku poznawanie kultury i języka mniejszości narodowej lub etnicznej lub języka
regionalnego – kaszubskiego.
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17. Tworzenie sytuacji edukacyjnych sprzyjających budowaniu zainteresowa-
nia dziecka językiem obcym nowożytnym, chęci poznawania innych kultur.1

Dziecko w wieku przedszkolnym jest przygotowane do tego, aby pod kie-
runkiem osób dorosłych poznawać świat, zdobywać umiejętności, doskonalić
posiadane sprawności. Całościowy rozwój dziecka wspierają rodzice, opieku-
nowie, nauczyciele. Realizują to poprzez opiekę, wychowanie oraz nauczanie
dziecka. wsparcie ze strony dorosłych umożliwia dziecku poznanie własnych
możliwości, zdobycie wiary we własne siły, zgromadzenie doświadczeń po-
przez działanie. Rolą nauczyciela jest wspieranie dziecka w sytuacjach nauki,
zabawy oraz wtedy, gdy pojawiają się trudności. Nauczyciel ma zapewnić
poczucie bezpieczeństwa oraz zachęcić dziecko do współpracy.

1.3 Kompetencje kluczowe w odniesieniu do osiągnięć dziecka.
Dziecko w wieku przedszkolnym jest twórcze i ciekawe świata. Podejmuje

różnorodne działania, eksperymentuje, poznaje otaczającą rzeczywistość poli-
sensorycznie. Dzieci aktywnie uczestniczą w życiu rodzinnym, przedszkolnym,
w środowisku społecznym i przyrodniczym. Podejmują zadania we wszystkich
obszarach działalności. Zdobywają wiedzę, umiejętności, które stosują w dzia-
łaniach, przejawiają konkretne postawy. Nauczyciel wspiera dziecko we wszyst-
kich jego działaniach. Wyposaża je w kompetencje kluczowe, które towarzyszą
człowiekowi przez całe życie. Proces ich kształtowania rozpoczyna się uczestnic-
twem dziecka w różnych formach edukacji przedszkolnej. Kompetencje kluczo-
we wspierają rozwój osobisty, włączają w życie społeczne, pomagają w samo-
realizacji, zatrudnieniu. Stosując określenie „kompetencje kluczowe”, możemy
powiedzieć, że jest to połączenie wiedzy, umiejętności i postaw odpowiednich
do sytuacji. Wiedza to pojęcia, fakty, teorie, które pomagają zrozumieć określo-
ne zagadnienia. Umiejętności to zdolność korzystania z wiedzy, a postawa to
gotowość do działania w określonych sytuacjach. Odpowiednie warunki i spo-
sób realizacji podstawy programowej sprzyja kształtowaniu u dzieci kompeten-
cji kluczowych. Odbywa się to poprzez organizację zajęć wspomagających roz-
wój dziecka, wykorzystywanie pobytu dziecka w przedszkolu na zajęcia
kierowane i niekierowane, właściwe organizowanie zabawy w sali przedszkol-
nej i na placu zabaw. Wszystkie kompetencje kluczowe są jednakowo ważne.
Nie da się wskazać kompetencji wiodącej, każda z nich ma swój udział
w udanym życiu w społeczeństwie.

1 Podstawa programowa wychowania przedszkolnego dla przedszkoli, oddziałów przedszkolnych
w szkołach podstawowych oraz innych form wychowania przedszkolnego Dz.U. z dn. 14 lutego 2017 r.
poz. 356.
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Wyróżniono następujące kompetencje kluczowe:
1. Kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji.
2. Kompetencje w zakresie wielojęzyczności.
3. Kompetencje matematyczne oraz kompetencje w zakresie nauk przyrod-

niczych, technologii i inżynierii.
4. Kompetencje cyfrowe.
5. Kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia się.
6. Kompetencje obywatelskie.
7. Kompetencje w zakresie przedsiębiorczości.
8. Kompetencje w zakresie świadomości i ekspresji kulturalnej.
Kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji to zdolność

rozumienia, wyrażania, tworzenia i interpretowania faktów. Dokonujemy tego
w mowie, piśmie, wykorzystując obrazy, dźwięki. Jest to zdolność porozumie-
wania się z innymi ludźmi. Kompetencje te obejmują umiejętność czytania,
pisania, rozumienia informacji pisemnych. Ważna jest umiejętność komuni-
kowania się w mowie, piśmie, a także zdolność kontrolowania swojego spo-
sobu komunikowania się.

Kompetencje w zakresie wielojęzyczności określają zdolność posługiwa-
nia się językami obcymi. Ważne jest umożliwienie dziecku doświadczania in-
ności i różnorodności językowej, kulturowej. Przygotowanie dzieci do posługi-
wania się językiem obcym polega na prowadzeniu zabaw językowych,
używaniu prostych zwrotów w języku obcym.

Kompetencje matematyczne oraz kompetencje w zakresie nauk przyrod-
niczych, technologii i inżynierii jest to zdolność wykorzystywania myślenia
i postrzegania matematycznego podczas zajęć matematycznych, ale również
podczas rozwiązywania problemów życia codziennego. Kompetencje w zakre-
sie nauk przyrodniczych dotyczą rozwijania chęci poznawania świata przyrody
na drodze obserwacji, eksperymentów z wykorzystaniem istniejącej wiedzy.
Kompetencje w zakresie nauk przyrodniczych, technologii i inżynierii to też ro-
zumienie zmian spowodowanych działalnością człowieka.

Kompetencje cyfrowe to przede wszystkim odpowiednie korzystanie z tech-
nologii cyfrowych, które należy stosować do uczenia się, pracy oraz udziału
w życiu społecznym. Ważne jest rozumienie w jaki sposób technologie cyfrowe
mogą pomagać w komunikowaniu się, kreatywności. Zwraca się tutaj też uwa-
gę na cyberbezpieczeństwo oraz problem własności intelektualnej.

Kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia się to
zdolność do właściwego organizowania własnego procesu uczenia się, plano-
wania swojej przyszłości zawodowej, zdolność do autorefleksji. Ma to również
związek z umiejętnością pracy w zespole, odczuwania empatii oraz sposobem
rozwiązywania problemów pojawiających się w grupie. Kompetencje te obej-
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mują również poszanowanie inności osób, z którymi współpracujemy, wyrabia-
nie gotowości do pokonywania uprzedzeń, szukanie kompromisu.

Kompetencje obywatelskie to przygotowanie dzieci do bycia dobrymi oby-
watelami, którzy są wrażliwi na potrzeby innych. Ważne jest też ukazanie
potrzeby wolontariatu, uczenie odpowiedzialności za drugiego człowieka, za-
chęcanie do podejmowania działań na rzecz wspólnego dobra. To również
zdolność aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym i obywatelskim.

Kompetencje w zakresie przedsiębiorczości to zdolność kreatywnego my-
ślenia, rozwiązywania problemów, wcielania pomysłów w czyn. Kształtowanie
w dziecku przekonania, że poradzi sobie w życiu, wykorzysta szanse i pomy-
sły. W przedszkolu ważne jest zdobycie umiejętności planowania działań
i wdrożenie do konsekwentnego ich realizowania, uczenie pracy samodziel-
nej i zespołowej.

Kompetencje w zakresie świadomości i ekspresji kulturalnej to wyrażanie

[…]


Rozmowa na temat wysłuchanego opowiadania?
- Kto odwiedził rodzinę Treflików?
- Co Wujcio przyniósł dzieciom w prezencie?
- Czego dzieci dowiedziały się z książki?
- Dokąd wybrała się rodzina Treflików?
- Jakie zwierzęta zobaczyły dzieci w ZOO?
- Jak należy zachowywać się w ZOO?
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Zwierzęta egzotyczne – układanie puzzli.
Dzieci otrzymują w kopertach pocięte na części obrazki przedstawiające zwie-
rzęta egzotyczne. Układają je w całość i nazywają ułożone zwierzęta. Mówią,
które zwierzęta podobają się im najbardziej.

„Poranny spacer antylopy” – zabawa orientacyjno – porządkowa.
Dzieci są antylopami, które wyszły na poranny spacer. Poruszają się po sali
w rytmie ósemkowym i ćwierćnutowym. Na hasło „lew” gromadzą się w wyzna-
czonym miejscu sali i stoją nieruchomo.

Rodzina to naturalne i najważniejsze środowisko oddziałujące na dziecko.
W momencie rozpoczęcia przez dziecko edukacji przedszkolnej, przedszkole
staje się partnerem rodziców w działalności wychowawczo – dydaktycznej. Sku-
teczność działań zależy od ścisłej współpracy obu środowisk – rodzinnego
i przedszkolnego. Konieczne jest podjęcie jednolitych oddziaływań wychowaw-
czych, które przyniosą oczekiwane efekty. Rodzice informują pracowników
przedszkola jakie są ich oczekiwania, wspólnie ustalają reguły współpracy.

Formy współpracy przedszkola z rodzicami.
• rozmowy indywidualne,
• ogólne zebrania z dyrektorem przedszkola,
• zebrania grupowe,
• spotkania warsztatowe dla rodziców i dzieci,
• wykłady, prelekcje – pedagogizacja rodziców,
• indywidualne konsultacje,
• zajęcia prowadzone przez rodziców wykonujących ciekawe zawody,
• wystawa prac dzieci,
• strona internetowa przedszkola,
• udział w uroczystościach przedszkolnych, dniach otwartych,
• wspólne wycieczki, festyny.

Współdziałanie przedszkola z rodzicami wpływa pozytywnie na dziecko,
a ujednolicone metody pracy sprzyjają osiąganiu lepszych efektów wycho-
wawczych.

Rozdział 6
WsPÓŁPRACA Z RODZICAMI
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„Nauczyciele systematycznie informują rodziców o postępach w rozwoju ich
dziecka, zachęcają do współpracy w realizacji programu wychowania przed-
szkolnego oraz opracowują diagnozę dojrzałości szkolnej dla tych dzieci, które
w danym roku maja rozpocząć naukę w szkole” 2

Zaleca się dokonanie obserwacji dzieci 3 razy w roku: I – wrzesień/paździer-
nik, II – styczeń/luty, III – maj/czerwiec.Nauczyciel prowadzi obserwację peda-
gogiczną dzieci, analizuje i podsumowuje wyniki obserwacji. Obserwacje pro-
wadzi się w celu poznania potrzeb i możliwości dziecka oraz opracowania
programu, który wspomaga i koryguje rozwój dziecka.

Dzieciom rozpoczynającym edukację szkolną należy wykonać diagnozę doj-
rzałości szkolnej.

Diagnozie podlegają cztery obszary rozwoju dziecka: fizyczny, emocjonalny,
społeczny i poznawczy. Diagnozy dokonuje się dwa razy w roku – październik/
listopad, która służy rozpoznaniu potrzeb dziecka oraz w kwietniu. Druga dia-
gnoza pomaga w przygotowaniu rodzicom informacji o gotowości dziecka do
podjęcia nauki w szkole. Nauczyciel przedszkola przygotowuje ją do końca
kwietnia danego roku szkolnego, w którym dziecko rozpoczyna naukę w szkole
podstawowej.
Cele diagnozy przedszkolnej:
- poznanie możliwości i potrzeb dziecka,
- podjęcie działań, które wyrównają start szkolny dziecka,
- zapoznanie rodziców z wynikami diagnozy, która pomoże rodzicom w podję-

ciu decyzji o posłaniu dziecka do szkoły.
Metody i techniki diagnozowania:
- obserwacja dziecka podczas zabaw swobodnych, ruchowych, zajęć dydak-

tycznych, zabaw proponowanych przez nauczyciela, na placu zabaw, na spa-
cerze,

- analiza prac dziecka,
- badanie przeprowadzone przy użyciu gotowych arkuszy obserwacji, diagnozy,
- analiza dokumentacji z poradni specjalistycznych,
- rozmowa z rodzicami.

Rozdział 7
DIAGNOZOWANIE OsIĄGNIĘĆ ROZWOJOWYCH
DZIECKA

2 Rozporządzenie MEN z dnia 14 lutego 2017r. w sprawie podstawy programowej wychowania przed-
szkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów
z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla
branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz
kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej. Dz. U z 2017 r., poz. 356, z późn. zm.
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W każdej grupie przedszkolnej są dzieci o różnych potrzebach i możliwościach.
Zasób ich wiadomości i umiejętności różni się. Dlatego też nauczyciel zobowią-
zany jest do prowadzenia indywidualizacji pracy z dziećmi. Dotyczy to dzieci,
które wolniej rozwijają się, sąszczególnie uzdolnione lub posiadają specjalne
potrzeby edukacyjne. Indywidualizacja prowadzona jest w celu wyrównania szans
edukacyjnych dzieci, aby ich start w szkole zakończył się powodzeniem. Zada-
niem nauczyciela jest rozpoznanie możliwości dziecka oraz dobranie takich me-
tod i form pracy, które pomogą w wyrównaniu szans edukacyjnych lub rozwiną
zdolności dziecka. Ważną rolę w diagnozowaniu dziecka pełni obserwacja. Na-
uczyciel prowadzi ja w różnych momentach pobytu dziecka w przedszkolu – pod-
czas zabawy, codziennych czynności w grupie, zajęć dydaktycznych, spacerów,
wycieczek. Obserwacja pozwala ocenić funkcjonowanie dziecka w grupie rówie-
śniczej,jego umiejętność komunikowania się z nauczycielem i innymi dziećmi,
samodzielność, sposób reagowania na sytuacje trudne.

8.1 Wspomaganie dziecka ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi
Nauczyciel podczas pracy z grupą dzieci zobowiązany jest w taki sposób

dobrać metody i formy pracy, aby wszystkie dzieci miały możliwość wykazania
się umiejętnościami, aby mogły osiągnąć sukces. Dziecko ze specyficznymi po-
trzebami edukacyjnymi wymaga wsparcia, rozwijania zaburzonych funkcji
w celu wyrównania szans edukacyjnych.

Ćwiczenia usprawniające percepcję wzrokową:
– segregowanie obrazków na grupy tematyczne,
– dobieranie par obrazków,

Rozdział 8
INDYWIDUALIZACJA PRACY Z DZIECKIEM
W WIEKU PRZEDsZKOLNYM

Rzetelnie przeprowadzona diagnoza umożliwi lepsze poznanie potrzeb
dziecka, co zapewni dziecku rozpoczynającemu naukę w szkole, powodzenie
w nauce.

Do programu „Trefliki w przedszkolu” dostosowane są Arkusze obserwacji
(trzylatka, czterolatka, pięciolatka) oraz Diagnoza dojrzałości szkolnej (dostęp-
ne w wersji elektronicznej na www.podrecznikarnia.pl)

Badane umiejętności dzieci są zgodne z podstawą programową wychowania
przedszkolnego.
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– zapamiętywanie szczegółów na obrazkach,
– układanie obrazków zgodnie z instrukcją,
– wyszukiwanie różnic na obrazkach,
– układanie obrazków z części,
– rozpoznawanie figur w krótkich ekspozycjach,
– dobieranie par figur,
– uzupełnianie figur brakującymi elementami,
– rysowanie elementów według wzoru i instrukcji słownej,
– porządkowanie historyjek obrazkowych według kolejności zdarzeń,
– układanie obrazków według wzoru i z pamięci,
– różnicowanie liter o podobnych kształtach,
– dobieranie liter małych i wielkich,
– dobieranie liter drukowanych i pisanych,
– dobieranie par wyrazów podobnych wizualnie.

Ćwiczenia usprawniające percepcję słuchową:
– rozpoznawanie dźwięków z otoczenia,
– różnicowanie dźwięków (długość dźwięku, głośność),
– rozpoznawanie źródła dźwięku,
– rozpoznawanie osób po głosie,
– rozpoznawanie dźwięków instrumentów muzycznych,
– liczenie wypowiedzianych słów,
– liczenie sylab,
– kończenie słów rozpoczynających się daną sylabą,
– wyodrębnianie głosek w nagłosie, wygłosie, śródgłosie,
– dobieranie obrazków, których nazwy rozpoczynają się od danej głoski,
– układanie słów z daną głoską,
– wyodrębnianie głosek w słowach.

Ćwiczenia doskonalące sprawność manualną:
– prace z plasteliną, modeliną, masą solną,
– wycinanie i wydzieranie elementów,
– nawlekanie korali, makaronu,
– zgniatanie serwetek, gazety,
– przewlekanie sznurków przez otworki,
– kreślenie linii poziomych (od strony lewej do prawej) i pionowych (z góry na

dół),
– rysowanie fal, spirali, okręgów,
– rysowanie po śladzie, łączenie kropek,
– kalkowanie, stemplowanie,
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– wypełnianie wzorów plasteliną,
– wypełnianie konturów kawałkami papieru,
– malowanie dużych powierzchni ograniczonych konturem,
– rysowanie rozpoczętych szlaczków,
– pisanie wzorów literopodobnych,
– obrysowywanie szablonów,
– konstruowanie z klocków różnej wielkości.

8.2 Praca z dzieckiem zdolnym
Rozwijanie zdolności z zakresu mowy i myślenia:
– tworzenie opowiadań na określony temat,
– układanie zakończeń opowiadań, bajek,
– rozwiązywanie krzyżówek literowo – obrazkowych,
– samodzielne czytanie tekstów,
– czytanie dzieciom młodszym,
– czytanie z podziałem na role,
– tworzenie książek z prostymi tekstami z wykorzystaniem techniki komputero-

wej,
– układanie zagadek, wierszy.

Rozwijanie zdolności matematycznych:
– układanie treści zadań tekstowych do działań matematycznych,
– wykonywanie działań matematycznych z przekroczeniem progu dziesiątko-

wego,
– posługiwanie się pieniędzmi – monetami i banknotami,
– wykonywanie pomiarów długości z pomocą linijki, centymetra krawieckiego,
– ważenie na wadze szalkowej z wykorzystaniem odważników.

Rozwijanie zdolności plastycznych:
– wykonywanie prac plastycznych w różnych technikach, (kolaż, origami, witraż),
– malowanie na szkle, płótnie,
– wykonywanie prac przestrzennych,
– oglądanie albumów zawierających dzieła znanych malarzy,
– poznanie dzieł sztuki z różnych epok historycznych,
– wycieczki do muzeum,
– oglądanie wystaw malarskich,
– udział w konkursach plastycznych.

Rozwijanie zdolności muzycznych:
– rytmizowanie tekstów,
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– tworzenie melodii do rymowanek,
– tworzenie akompaniamentu do piosenek na instrumentach perkusyjnych

i nietypowych,
– słuchanie muzyki klasycznej, ludowej,
– udział w konkursach muzycznych,
– udział w uroczystościach przedszkolnych.

Dokonując ewaluacji programu wychowania przedszkolnego „Trefliki w przed-
szkolu”, należy odpowiedzieć na następujące pytania:
– Czy oczekiwania nauczycieli wobec programu zostały spełnione?
– W jakim stopniu realizacja programu wzbogaciła wiedzę dzieci, rozwinęła

ich empatię?
– W jaki sposób wykorzystanie w procesie dydaktyczno – wychowawczym se-

rialu „Rodzina Treflików ”wpłynęło na zmianę postaw dzieci?
– W jakim stopniu włączenie do programu postaci z serialu „Rodzina Trefli-

ków”, wpłynęło na uatrakcyjnienie procesu dydaktyczno – wychowawczego?

metody ewaluacji:
– obserwacja dzieci,
– prace dzieci,
– zachowanie dzieci,
– wywiad z nauczycielami,
– ocena dyrektora.

Ocena podjętych podczas realizacji programu działań pomoże nauczycielo-
wi w podjęciu decyzji co do wyboru lub rezygnacji z programu w kolejnym roku
szkolnym.

Rozdział 9
EWALUACJA PROGRAMU
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