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Akty prawne, na podstawie których dokonano analizy zgodności z podstawą programową:

1. Ustawa z dnia 23 grudnia 2016r.Prawo oświatowe (art.4 pkt 24 ustawy)

2. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 14 lutego 2017r. w sprawie podstawy

programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia

ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością

intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla

branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej

przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej (Dz. U. z

2017r. poz.356).

Program wychowania przedszkolnego „Trefliki w przedszkolu” jest zgodny z podstawą

programową wychowania przedszkolnego. Autorka szczegółowo opisuje proces wychowania

i kształcenia dzieci w wieku 3 – 6 lat. Program opiera się na aktywności dziecka

z odniesieniem do kompetencji kluczowych, które zostały przyporządkowane do czterech

obszarów rozwoju dziecka zawartych w podstawie programowej. Jest to bardzo ważny

element, ponieważ porządkuje rozumienie istoty kompetencji kluczowych w odniesieniu

do treści programowych. Program jest dostosowany do możliwości rozwojowych dzieci

przedszkolnych w zakresie celów i treści, umożliwiając nauczycielom stosowanie

zróżnicowanych form i metod. Dzieci nie tylko wzbogacają wiedzę ale również nabywają

umiejętność przetwarzania informacji w celu lepszego przystosowania do zmieniającego się

otoczenia. Poprzez tworzenie sytuacji edukacyjnych w dużym stopniu zaakcentowane

są warunki do kreatywnych działań dziecka. Proponowane sposoby realizacji treści pomogą

nauczycielowi w codziennej pracy wychowawczo – dydaktyczno – opiekuńczej, której

efektem będzie dobre przygotowanie dzieci do szkoły. Program zawiera szczegółowy zakres

wiadomości i umiejętności, jakimi powinno dysponować dziecko na progu podjęcia edukacji

w szkole. W ramach wyodrębnionych w programie obszarów edukacyjnych przedstawione

są sposoby realizacji treści, propozycje, które można wykorzystać w pracy z całą grupą,

z zespołem dzieci i indywidualnie. Struktura treści programowych została ujęta w formie

tabelarycznej, podzielonych ze względu na grupy wiekowe. Podział ten należy traktować

umownie dostosowując treści do indywidualnych możliwości poszczególnych dzieci.

Ważnym elementem jest uwzględnienie osiągnięć dzieci, co może być ważnym punktem

w planowaniu pracy nauczyciela. Ponownej analizie należałoby poddać pomysł trzykrotnego

diagnozowania osiągnięć rozwojowych dzieci trzyletnich, czteroletnich i pięcioletnich (chodzi

o trzykrotne podsumowanie wyników obserwacji).

Autorka w programie określiła również treści wykraczające poza podstawę programową.

Wzbogacane są one propozycjami praktycznych rozwiązań w pracy nauczyciela z dziećmi.

W szerokim stopniu uwzględniła indywidualizację pracy z dzieckiem ze specjalnymi

potrzebami edukacyjnymi zarówno z deficytami jak też z dzieckiem zdolnym.

Program wychowania przedszkolnego „Trefliki w przedszkolu” ukierunkowany jest

na wielostronny rozwój dziecka zgodnie z jego potencjałem. Jest programem innowacyjnym,

wprowadzającym propozycje wykorzystania do zajęć i zabaw dziecka w przedszkolu

bajkowych postaci filmowych Treflinki i Treflika. Koncepcję treści programu Autorka

zaczerpnęła z polskiego serialu edukacyjnego „RodzinaTreflików”, który dedykowany jest

dzieciom w wieku 3 – 6 lat. W przekazywanych treściach, skierowanych do odbiorców

zaakcentowane są podstawowe wartości jak: tolerancja, szacunek i przyjaźń. Podkreślone

są również wartości rodziny, które w obecnych czasach potrzebują szczególnej uwagi,

bowiem zabezpieczają podstawowe potrzeby rozwojowe dziecka takie jak miłość,

bezpieczeństwo, życzliwość, zgodne współżycie w obszarze społecznym.

Niniejszy program należy traktować jako drogowskaz do planowania pracy wychowawczo –

dydaktycznej nauczyciela oraz jako inspirację do własnych poszukiwań metodycznych.

Pozytywnie oceniam program wychowania przedszkolnego „Trefliki w przedszkolu”

i polecam do realizacji w placówkach wychowania przedszkolnego.
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